
GRECO ALFONSO Assessore P

COMUNE DI SECLÌ
PROVINCIA DI LECCE

Deliberazione della Giunta Comunale
N° 21 del 12-04-2021

Oggetto:AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO
TECNICO ANNO 2021 E TARIFFE CIMITERIALI

L'anno  duemilaventuno , il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 09:00, nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale,  nelle persone dei
sigg.

Partecipa il Segretario   Maria Elena MEGHA.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l'argomento in oggetto.

CASARANO ANTONIO

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, n.267

BONGIORNO CONCETTINAVicesindaco

Regolarita' tecnica
Parere Favorevole

F.to  Maria Elena MEGHA

Regolarita' Contabile
Parere Favorevole

F.to  GIANLUCA VILEI

P

Sindaco P



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 recante "Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e
di contabilità pubblica" convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68;

Visto in particolare l'art. 10, del sopra indicato Decreto Legge, relativo alla istituzione di diritti di
segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio
esclusivamente degli Enti locali;

Considerato che la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui sopra da un valore
minimo ad un valore massimo;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 30.03.2019, con la quale si sono rideterminate le
modalità di corresponsione dei diritti di segreteria ed aggiornati i relativi importi e si è proceduto
all’aggiornamento dei diritti di segreteria/ istruttoria pratiche edilizie e SUAP;

Valutata la necessità di aggiornare le tariffe dei certificati urbanistici, allineandole con l’importo
degli altri diritti per la medesima categoria;

Vista la Tabella vigente allegata alla su richiamata deliberazione n. 23/2019;

Ritenuto opportuno aggiornare la tabella del 2019, ivi allegata, secondo gli importi di seguito
riportati:

A2 – Richiesta Certificati Urbanistici
Certificati di destinazione urbanistica con numero di particelle fino a cinque:

Certificazioni per terreni ubicati in zone destinate all’edilizia residenziale €-
30,00
Certificazioni per terreni ubicati in zone destinate all’edilizia non residenziale €-
30,00
Certificazioni per terreni ubicati in zone agricole €-
30,00

Certificati di destinazione Urbanistica con un numero di particelle superiori a cinque (max
10) o su fogli diversi

Certificazioni per terreni ubicati in zone destinate all’edilizia residenziale €-
50,00
Certificazioni per terreni ubicati in zone destinate all’edilizia non residenziale €-
50,00
Certificazioni per terreni ubicati in zone agricole €-
50,00

Dato atto che al momento, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021 è stato
prorogato al 30 aprile 2021;

Considerato che il criterio con cui viene effettuata la graduazione, è stato e resta sempre quello
della complessità delle istruttorie relative a ciascun provvedimento;

Considerato, inoltre, che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 22.06.2011 si è
deliberato l’aumento delle tariffe cimiteriali fissate nel tariffario allegato al Regolamento Comunale



di polizia Mortuaria approvato con Deliberazione del C.c. n. 43 del 30.11.2000 e successiva
modifica del 30.10.2001, deliberazione di C.C. n. 25;

Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento di alcune tariffe, prevedendo aumenti per consentire
la copertura dei costi inerenti i servizi cimiteriali che obbligatoriamente sono ad essi collegati;

Valutato modificare gli importi tariffari indicati nel regolamento comunale per taluni servizi
cimiteriali di polizia mortuaria, come di seguito riportato:

Area per tomba gentilizia € 10.000,001.
Manufatto per sepoltura singola (durata 99 anni) € 3.000,002.
Tumulazione salme in loculo comunale a cannone € 200,003.
Tumulazione salme in comunale apertura laterale € 200,004.
Estumulazione salme da loculo comunale a cannone € 350,005.
Estumulazione salme da loculo comunale ad apertura laterale € 350,006.
Tumulazione resti mortali in loculo ossario € 100,007.
Estumulazione resti mortali da loculo ossario € 100,008.

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;
A voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. DI APPROVARE l'aggiornamento e le tariffe dei certificati urbanistici così come nella
tabella (allegato 2), che costituisce parte integrante della medesima deliberazione, allineandole con
l’importo degli altri diritti per la medesima categoria, ed aggiornando la tabella sui diritti di
segreteria (allegato 1) approvata con Deliberazione di G.M. n. 23 del 30.03.2019;
2. DI DARE ATTO :
• che i proventi di cui al presente provvedimento verranno introitati sul bilancio di previsione
anno 2021 e seguenti agli appositi capitoli;
• che i diritti di cui trattasi dovranno essere versati al momento della presentazione delle
relative istanze per l'ottenimento dei diversi titoli deliberativi;
• che i diritti in questione secondo la tabella aggiornata (Allegato A) dovranno essere
applicate a partire dalle pratiche protocollate dal giorno di pubblicazione del presente atto;

Di MODIFICARE gli importi tariffari indicati nel regolamento comunale per taluni servizi3.
cimiteriali di polizia mortuaria, come di seguito riportato:
Area per tomba gentilizia € 10.000,00
Manufatto per sepoltura singola (durata 99 anni) € 3.000,00
Tumulazione salme in loculo comunale a cannone € 200,00
Tumulazione salme in comunale apertura laterale € 200,00
Estumulazione salme da loculo comunale a cannone € 350,00
Estumulazione salme da loculo comunale ad apertura laterale € 350,00
Tumulazione resti mortali in loculo ossario € 100,00
Estumulazione resti mortali da loculo ossario € 100,00

Di dare atto che le nuove tariffe entreranno in vigore dal giorno di pubblicazione del presente atto;

DEMANDARE ai competenti centri di responsabilità l'attuazione della presente;4.
Con separata delibera si stabilisce l'immediata eseguibilità ai sensi di legge.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco
(F.to  ANTONIO CASARANO)

Il Segretario Comunale
(F.to  Maria Elena MEGHA)

RELATA DI PUBBLICAZIONE - REG. n. _________

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune il _____________21-04-
2021 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

SECLÌ, 21-04-2021

IL MESSO COMUNALE Il Segretario Comunale
(F.to  Maria Elena MEGHA)

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267), nota N.
__________ del __/__/____.

[  ] trasmessa alla Prefettura (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

      Seclì, lì 12-04-2021 Il Segretario Comunale
(F.to  Maria Elena MEGHA)

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio

      Seclì, lì  __________________________ Il Segretario Comunale
( Maria Elena MEGHA)



Tipo di Provvedimento Importo (€) (bolli esclusi)

A - Segnalazione Certificata di Inizio Attività - art. 19, L. 7 agosto 1990, n. 241

a) - S.C.I.A. non asseverate (apertura – subingressi – trasferimenti) 30,00 €                                                             

b) - S.C.I.A. asseverate (apertura – subingressi – trasferimenti) 50,00 €                                                             
c) - S.C.I.A. di variazione 10,00 €                                                             

a) - di durata fino a 15 gg. anche non consecutivi  20,00 €

b) - di durata oltre a 15 gg. anche non consecutivi  40,00 €

C) - Concessioni di occupazione suolo pubblico per attività temporanee non sostituibili da S.C.I.A. fino a 15 gg gg. O  20,00 €

D) - Concessione di occupazione suolo pubblico per attività superiore a 15 gg. O permanente (annuale)  20,00 €

E) - Esercizio Commercio su area pubblica in forma itinerante

a) - di tipo B  20,00 €

b) - di tipo A  30,00 €

c) - variazione S.C.I.A.  10,00 €

F) – Apertura, sub-ingresso impianti distribuzione carburanti  200,00 €

G) - Apertura, sub ingresso attività ricettive

a) - alberghi e simili tre stelle o inferiori  100,00 €

b) - 4 stelle  150,00 €

c) - 5 stelle  300,00 €

d) - Altre strutture ricettive  50,00 €

H) - Struttura ricettiva agriturismo sola somministrazione  50,00 €

I) - Struttura ricettiva agriturismo con posti letto  100,00 €

L) - Aggiornamento autorizzazioni  10,00 €

M) - Piscine e palestre (aperte o non al pubblico  100,00 €

N) - Apertura – sub ingresso e trasferimento Commercio

a) - media struttura di vendita  200,00 €

b) - grande struttura di vendita con superficie fino a mq. 10.000,00  300,00 €

c) - grande struttura di vendita con superficie superiore a mq. 10.000,00  500,00 €

O) - Autorizzazioni sanitarie - per strutture sanitarie  150,00 €

P) - Codice identificativo per attrazioni dello spettacolo viaggiante  10,00 €

Q) - Rilascio nulla osta per cambi Veicoli attività di n.c.c.  10,00 €

R) - Autorizzazioni/S.C.I.A. per attività di n.c.c.  50,00 €

SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE - TABELLA B

Diritti di segreteria di cui alla d.g.c. n. 21 del 12.04.2021

A - Certificati e Richieste

B) - Autorizzazioni per intrattenimenti



S) - Vidimazione registri 10,00 €                                                             

T) - Ricerca pratiche 6,00 €                                                               

U) - Conferenza di servizio Sulla base di espressa richiesta dell’interessato 250,00 €                                                           

V) - Conferenza di servizio Sulla base di espressa richiesta dell’interessato V) ai sensi dell’art.8 D.P.R. 160/2010 500,00 €                                                           

Z) - Autorizzazione unica DPR 160/2010 - importo assorbito dal procedimento urbanistico - edilizia 130,00 €                                                           

W) - Autorizzazione unica ambientale D.P.R. n. 59/2013 130,00 €                                                           

X) - Manifestazioni temporanee di pubblico trattenimento e spettacolo con osservazion 150,00 €                                                           

Admin
Macchina da scrivere
Il pagamento può avvenire tramite: Bonifico bancario IBAN IT 31 Y030 6904 0131 0000 0046 033 – BANCA INTESA S. PAOLO  - CODICE BIC: BCITITMM intestato al Comune di Seclì.La Causale da utilizzare è la seguente: Diritti di segreteria per pratica SUAP

Admin
Macchina da scrivere
MODALITÀ DI PAGAMENTO




